2) delicta rite constitutorum conductorum, quae sunt:

§. XXXXVI.

a) COMMUNIA, sub quibus intelliguntur ea quae non minus a paganis quam militibus et conductoribus militum perpetrari solent, et communibus rerum criminalium poenis coercentur b) vt duella, cædes etc.

Omnes

x) CARPOV praxis crim. P. 3. a. 1778. n. 38. sqq.

y) ICKST. §. 30.

z) l. 3. ff. de offic. praef. l. 7. §. pen. l. f. ff. de accus.

a) l. 7. C. ad leg. Fab. plagiari.

b) f. Voet de iure militari c. 4. §. 2. MEYER coll. juris Arg. ad l. 49. t. 16, §. 15.

Omnés qui ea delicta committunt, quae communibus legibus
poenalibus prohibentur, quoque secundum has diudicentur poenaque
illis constituta afficiantur, necesse est. Quæritur: coram quo iu-
dice cognitio causae pertineat, et poena decernenda sit; utrum forum
delicti commissi praeserendum sit foro domiciliī, aut foro militari
conductorum? Quod vtique affirmandum est; et deduci potest ex na-
tura superioritatis territorialis *c)*, cuius effectus insignes potissimum
sunt ut quilibet superioritate territoriali gaudens, in suo territorio tantum
leat, quantum Imperator in Imperio *d)*, ut vigore eius in omnia bona,
in omnes subditos ciues et alios in territorio commorantes sive comprehen-
sos, vniuersalem habeat iurisdictionem, ita ut quicquid sub ambitu
territorii et ejus tatis alicuius magistratus continetur, id regulari iuris
praesumptione, eiusdem iurisdictioni eique parere intelligatur nisi exem-
tio doceatur *e)*.

Omnés igitur qui in territorio commorantur, imperio domini
territorialis obnoxii sunt sive sint subditi perpetui sive alii, qui cuius-
cunque finis causa per tempus aliquod ibi manere volunt. Quando-
cunque quis intrauerit in territorio, princeps ipsi accessum hac tacita
tantum conditione permittere praesumitur, ut legibus se submitat. Se-
curitas publica, iura Nationis et Principis hanc conditionem ex necessi-
tate requirunt, cui se tacite submittit quilibet, simulac pedem in terri-
torio posuit. Iurisdictione suprema comprehendit ius imperandi in uni-
verso territorio; legesque non eo tantum tendunt, ut actiones ciuium
inter se iniucem dirigantur, verum quid intra vniuersos territorii fines
ab omni genere personarum obseruari debeat, statunnt *f)*. Vi huius
subjectionis nexus lites inter peregrinos inter se aut inter eos atque ci-
ties

c) MIEGIVS de superior. territ. conclus. 7. sqq. KNIPSH. 1. c.
l. 2. c. 5. n. 57.

d) Perill. 1. s. PÜTTER inst. iur. publ. §. 206.

e) KNIPSCHE. 1. 2. c. 5. n. 68. 69. 1. 1. c. 12. n. 93. sqq.

f) Moser's nachbar. Recht. 1. 4. c. 3. §. 4. sqq. WOLFIUS ius gen-
tium §. 299. 300. §. 1058, 1059.

ves ipsos ortae diudicandae sunt a iudice eius loci, secundumque leges ibidem constitutas. Caeteraeque Nationes hoc ius honorare debent. Quia enim administratio iustitiae exigit, quamlibet sententiam definitiuvam secundum leges pronunciataam, iustam haberi et tamquam illam in executionem ferri: ita quotiescumque causa peregrini iudicata fuerit secundum modum praescriptum, toties in nullo alterius gentis foro retrahari potest g). Si quis iustitiam sententiae definitione disquirere conaretur, id est laedere iurisdictionem eius qui sententiam pronunciavit, et summanam iniuriam alteri inferre.

§. XXXIV.

Prae omnibus vero iurisdictioni domini territorialis subiiciuntur qui alias haud ii subsunt, quum delictum occurrit intra iurisdictionis aliquius limites perpetratum. Iuris enim indubitabit est, quod vnuquisque in loco delicti commissi; si ibi deprehendatur, forum fortiatur et puniri possit h). Delictum enim tribuit iurisdictionem, ei, qui alias rei index non est, nullo habito respectu, vnde delinquens sit oriundus, vel cuius sit ordinis aut dignitatis, ita ut etiam clarissimi, in provincia, in qua deliquerunt, accusari possint; Cum reatus sine delictum excludat omnem honorem et dignitatem, et privilegium in reatur amittere, qui concessa abutitur dignitate et potestate, nec honor seruandus erit, qui ipse honorem non seruant, sed se in crimen adduxit. Vnde etiam exemptus a foro intelligitur exemptus a civili non a criminali, et privilegium plenae exemptionis, quantumvis latum, non includit exemptionem ratione delicti per l. 2. C. de priuil. schol. Immo ne concedi quidem posse privilegium exemptionis a foro criminali multos autores obtinuisse tradit KNIPSCHILD l. 2. c. 5. n. 93. ne sub praetextu priuilegii concessi flagitorum crescat auctoritas, aut pura blica

g) Mosers Zusätze zu seinem Staatstrecht. 3. T. Frankfurt u. Leipzig. 1752. p. 1199. §. 2. VATTEL l. c. l. 2. §. 84. 85. §. 101. sqq. Perill. L. S. PÜTTERT Rechtsfälle 3. B. 1. Th. p. 70.

h) l. 1. C. ubi senat. l. 3. ff. de off. praef. l. II. de custodi reorum GAIL de de pignor. obs. 3. n. II. KNIPSCH. l. 2. c. 5. n. 90.

blica vacillet vtilitas I. 2. C. de priuilej. schol. et quis patrociniū capte ex eo quod per propriū scelus despexit. Nov. 117. c. vlt. §. 1. verbis: non enim. Legis enim praesidium pro innocentibus tantum militat, et delinquentibus beneficia sua non tribuant leges, sed immunitatē a poenis denegant, vt pote ad quas ipsius delinquendo se quasi obligaverunt. Quocirca delictum minime excusat vlla dignitatis, sed potius aggrauat. Qua ratione Angliae Regina Elisabetha Henrici III legato Bellierraco, cum Mariam Scotam eiusque delictum ad Elisabethae iurisdictionem non pertinere, adsereret, belle respondit, aliorum que Regum exemplo firmavit: nulla dignitatis aut privilegii ratione habita, delinquentem in alterius territorio, ibidem iudicari et puniri posse. Complura adhuc exempla, quod ipsi Reges aliique Principes in alienis territoriis ob delicta ibi commissa grauiſſime laepe et capite puniti fuerint, recenset KNIPSCHILD i) quod et de Nobilibus Baronibus, Comitis aliisque immediatis Imperii, in aliorum statuum territoriis delinquentibus locum habere, multi Doctores comprobarunt. Et summa aequitate id ntitur, cum delicta semper maneat delicta quisquis is fuerit qui ea commisit, et semper idem damnum eo efficiatur. Praetereaque nemo superior in alieno territorio consideratur supra dominum terrtorii, et quandocunque quis Princeps in suo territorio fuerit, extra eius districtum pro priuato reputatur, priuati forum fortitur ⁱⁱ⁾. Vnde etiam in suo territorio minus potens superat potentiores, et quilibet magistratus, etiū minimus in suo territorio maior est, quilibet alio, non eius loci, ita ut etiam minor iudex loci delicti maiores ibi delinquentem coercere et punire possit. Et sane hoc nihil salubrius, nihil æquius. Nam promonetur per id iniuria. Adimitur delinquentibus impunitatis spes, quae maxima peccandi illecebra recte dicenda. Interess rēip. vt ibi statuatur exemplum vbi delictum commissum. Grauissima punitus in alio loco, quam vbi flagitium

i) I. c. I. 2. c. 5. n. 97. n. 102.

ii) WOLFIUS ius gentium §. 1059. GAIL I. de P. P. c. 16. §. 27. 28 etc. STRYCK. VI. VII. I. 5. tit. I. §. 22. MYLER AB EREMB. P. I. c. 20. §. 31.

tum perpetratum fuit, plane contraria est summo fini omnium poenarum, scilicet ut deterreantur adspectu supplicii, quod infligitur, qui delicti spectatores et testes vel complices forte fuerunt, cum illud extra territorium constitutum non vident, laesi contra per ea scelera solatium aliquod quodammodo percipiunt, dum criminis in se perpetrati rigidae conspiquunt exigi vindictam. Insuperque facilior redditur inquisitione et probatio, vbi scelus commissum est, dum non opus est, testes, documenta et caeteras instructiones in aliam prouinciam transportari *l).*

§. XLVIII.

Rite itaque concludere licet: quod si superioritas territorialis ius atque potestatem tribuat, in quosunque in territorio commorantes, iurisdictionem exercere, si prorsus delicta ibi commiserunt, idem esse an Principes, sive Comites, sive immediati sive mediati auctores fuerint delictorum, verum omnes coram iudice loci delicti commissi convenienter atque puniendos esse; adeoque et iussum erit, militum conductores, si in aliorum statuum territoriis delinquunt, a magistratu loci delicti iudicari atque puniri debere. Ab hac enim generali regula in vniuersum nemo exceptus est. Qui exemptionem a iurisdictione praecipue criminali in loco delicti contendere vult, in eius favorem Dominus territorii huic expresse renunciare debuit. Invito ei eripi nequit, quia ius quaestum est, quod ei competit in iurisdictionem vniuersalem omnium in suo territorio. Sine ea dominus territorialis esset nonens, quoniam dissimili nequit, et essentiale superioritatis territorialis efficit *m).*

Dixi, quod nemo ab hoc generali regula exceptus sit, nisi in cuius favorem dominus territorialis suo iuri renunciasset, qualis renunciationem in genere ab omnibus Principibus et statibus totius Europeae

l) l. 28. §. iur. ff. de paenis. l. 3. pr. de re milit. Vaet. de iuris milit. c. 4. §. 4.

m) WOLFII ius gentium §. 1057.

pae in favorem legatorum inter se inuicem mittendorum factam esse, censendum ⁿ⁾). In vniuerso fere orbe terrarum tum per conuentiones expressas, tum per tacitum plurimorum consensum communis obseruantia et quasi ius indubitatum exinde ortum moribusque introductum est, legatos ab omni iurisdictione Principis ad quem mittuntur, plane examtos esse. Eiusmodi renunciatio, sive expressa sive tacita, requiri videtur ad hanc independentiam legatorum ab imperio eius ad quem mittuntur, quae inde partem juris gentium arbitrarrii efficit, quamvis sint, qui eam in iure naturae positam esse putant, quia gentes sine ea societatem ab ipsa natura inter eas flabilitam haud seruare valerent. Cum enim legati ad sustinendam hanc mutuam coniunctionem inferuentur hinc finem haud consequi possent, nisi negotia sua in securitate et plena libertate peragere ipsis integrum esset, quae securitas ipsis salua non maneret, nisi per independentiam a iurisdictione Principis ad quem mittuntur ^{o)}). Verum non attento quod leges naturales hominibus ius tribuant, puniendo eos qui ipsis iniuriarum inferunt et delinquunt et perinde quolibet ita et peregrinos coercendi, publicam tranquillitatem perturbantes, Principum ipsum et subditas offendentes, eisque obligationem imponendi, ut si conforment legibus et officiis quae subditis iucumbunt; sic quoque non minus securi et liberi negotia sua peragere possent, dum iurisdictioni domini territorialis subissent, ac si ab illa independentes fuerint. Si enim ab his actibus abstinet, qui subfunt iurisdictioni, neminem laedit et in genere officii honesti et iusti viri implet, id quod sane eum, cui negotia principis sui pertractanda sunt, doceat, a nemine ipsis iniuria facile inferetur, sed in maxima securitate negotia pertractare poterit. Quodsi Princeps sine iure atque immerito qualecumque ei iniurias affert, iniuste agit; et quando in hoc casu sanctissima iura naturae violare audet, scilicet innocentem et probum virum vexando, atque laedendo tunc neque iniabolitatem legati laedere dubitat, siquidem ad principia iuris gentium id pertinere constat. Quod adeo neque personae sue neque negotiis gerendis maiorem secu-

rita-

ⁿ⁾ WOLF. I. c. 1059. 2062. sqq.

^{o)} VATTEL I. c. I. 4. §. 92.

ritatem procurabit, si princeps ipse omnia iura humanitatis atque naturae negligit.

Si vero legatus ipse crimina committit, quae punitionem severam merentur, indignus est honore et dignitate alias ei qua repraesentanti exteri Principis debita. Nam qui honorari vult mittentis causa, id agere debet, ut ipse honore se dignum praelet; ideoque non iniuria erit, si coram principe loci delicti conueniat atque condemnetur. Desuper qui delictorum capax est, noua res magnas bene geret in satisfacionem et honorem sui Principis p).

Inde quoque nonnulli scriptores commoti sunt legatis prolsus denegare exemptionem a iurisdictione territoriali in loco vbi resident, quamuis alias, eos personas dominorum suorum representare, sanctas que atque inviolabiles existere concedunt q).

§. XLIX.

Constat itaque praeter legatos neminem plane immunem esse a iurisdictione territoriali. Supereft, vt disquiram, cui competit ius legatorum, et an extendi possit ad conductores militum; quam opinionem quidam habuere r). Qualitas essentialis legati est, vt mittatur a Principe suo ad Principem aut civitatem alienam, negotia publica gerendi causa cum ipso Principe aut civitate. Hoc ultimum necessario requiritur ad essentiam legati. Saepe enim quidem mittuntur a Principe ad exteras gentes, vt ibi negotia Principis quaedam gerant, at nemo tamen has

p) WOLF. I. c. §. 1064.

q) BACHT. de securitate et saluo cond. concl. KNIPSCH. I. 2. c. 5. n. 100. sp. 183. sqq. KIRCHNER de legat. I. 2. c. 1. n. 141. BESOLD. colleg. polit. class. I. disput. XI. concl. 30.

r) Auctor anonymous der Ausführungen politischer und rechtlicher Materien. Berlin 1776. 8. Abhandl. 9. von der Befreyung der Werbungskommandirten von der Gerichtsbartheit des Orts der Werbung p. 162 sqq.

pro legatis habebit, eisque iura legatorum tribuet, quia essentialie quid deest, scilicet, gestio negotiorum publicorum cum extero Principe aut ipsa republica ^{s)}. Quando milium conductores a Principe quodam mittuntur, ut milites in exteris territoriis legant, tunc nihil peragitur cum extero Principe aut gente ipsa; sed cum subditis eius contractus aut conuentiones priuatæ ineuntur. Verum, inquiet quispiam, conductores requirere debent Dominum territoriale, an liceat delectus instituere, et per productionem litterarum patentium se legitimare, quasi per litteras credentiales, quinam fuerint. Nonne hoc est agere cum extero Princeps? cui respondeo, id quod hic cum Princeps extero peragunt, non est principale negotium, cuius causa conductores mittuntur sed tantum accidens. Saepius plane non ab iis sit, sed per alium legatum forte eo loco assiduum iam concessio impetrata est. Principale vero negotium cum subditis aliisque priuatis pertractandum est, et Princeps ipse hic nihil agit, quam quod permittit, ut conductores conuentiones cum subditis inire possint. Hic nihil eorum locum habere, quae ad essentialiam legationis requiruntur, luculentissime appetit; per instantiam vero res adhuc magis illustrabitur. Fingamus: Principem aliquem indigere equis ad exercitum parandum aut alium forte finem, ciuitatem vicinam abundare quidem istis, sed venditionem et transmissionem eorum ad exteros, tunc esse prohibitam; quid si Princeps homines peritos (Rosthammer) in eam terram mitteret ad emendos equos cum litteris ad dominum territorii directis, an emisionem equorum concedere vellet: quero num quis eis iura legatorum tribueret, eosque sub tutela iuris Gentium esse existimaret? Caeteros legatos talem focum deprecatuos esse puto. Haec eadem ratio est cum nostro casu. Ipsi homines nomine sui Principes petunt a Domino territorii veniam contractus emisionis cum subditis eius ineundi; eodem modo quo conductores conducendi veniam petunt.

§. L.

Allegantur desuper leges Imperii, in quibus praecepit dicitur, eos a magistratus loci iurisdictione eximi, et ad iudicem militarem remitti de-

^{s)} WOLKE, l. c. §. 1043.

debere, et quidem R. 7. de 1570. §. 7. sqq. vbi praeципie §. 10. dicuntur in cautione quae praeflenda est a conductoribus: die Unterthanen mit schädlichen Stilliegen nicht beschweren, was sie verbrauchen bezahlen sollen. Dafür ich auch selbst Hauptzuläufer und Bezahlter seyn will; darum will ich auch in den Au- und Durchzügen bei einer jeden Stadt einen Stadtmeister, oder einen andern an seine Statt, verordnen, so seinen Nahmen an Orten und Enden, wo sie durchziehn, angeben soll, damit man wissen möge, daß ich das Kriegsvolk geworben. und da es sich ungebührlich verhielte, mich darumb anzusprechen hat. Haec constitutio eo maxime tendit, ut si cui forte damnum per milites conquitos illatum fuerit, iste sciat, a quo reparationem danni praetendere possit. Valde enim praecavere student antiquae leges Imperii ne haec collectiones militum vlo modo in detrimentum alicuius cedant ideoque sapienter prouident, vnde, et a quo damno semel illato, restitutio eius peti posset. Eo respicit tota cautio praeflenda, et in specie quoque hic passus allegatus, quod euidenter appetat ex ratione, cur ita sanctum; scilicet secundo loco cauetur, ne per transitus aut non solutionem impensarum, aliquo modo subditis Imperii damnum inferatur, quem in finem constitui iubentur apud quamlibet cohortem praefecti, qui in omnibus locis per quos transitus fiat, nomen suum edant, atque declarent, quis eos milites collegerit, vt subditi sciant, a quo restitutio danni petere possent.

Obiicitur deinde R. I. de anno 1641. §. 47. vbi disponitur, quod si miles certis litteris (Billeten) instrutus fuerit ad res quasdam peragendas, is vero delinquit et in flagranti apprehendatur, tunc ad magistratum suum militarem remittendus sit, quamvis longius tribus milliaribus abesse ¹⁾. At hoc loco plane non de conductoribus ser-

¹⁾ R. 7. de a. 1641. §. 47. Wenn ein Soldat, so mit seinen Billeten, gewisse Sachen zu verrichten, versiehn, etwas verbrechen thäte, und auf frischer That begriffen würde, wenn es gleich weiter, als 3 Meilen Weges von seinem Quartier wäre, daß er doch seinen Obersten, oder nächsten Kriegscommandanten zur Bestrafung zugeföhrt werde, und dieses, damit Kriegsanschläge, so manchen vertraut, nicht offenbar werden.

monem esse, docet totus contextus et ratio haec constitutionis, quae adiicitur. Dicitur scilicet de simplicibus militibus, quoties tempore belli mittuntur ad praefectos exercitus in aliis regionibus locum teneentes aut ad eos, qui in fortalitiis et castellis praefunt, ad communicandum illis rationes et consilia belli. Hi quando missi delinquunt, et magistratu militari puniendi sunt et quidem addita ratione, ne consilia belli paganis innotescant, et adeo manifestentur; nimirum cum et magistratu civili iudicentur et puniantur. Quis hic non perspicit, sub litteris (Billeten) quibus instructi dicuntur milites minime intelligi posse litteras patentes condicitiis, et sub militibus eis instructis non militum conductores, quippe ad quos non ratio adaequata est, consilia belli per eos manifestari.

§. LI.

Quod passim in legibus Imperii disponitur de Ducibus Circularibus eorumque Adjunctis et substitutis, secundum qualitatem atque specialem constitutionem Imperii eius temporis diuidicandum est ^{u)}, cum Imperium Germanicum adhuc magis tamquam unum corpus, arctiori vinculo coniunctum considerandum esset. Perpetuus miles inter status Imperii nondum introductus fuit; bella non fere alia gerebantur nisi imperialia; milites non colligebantur, nisi tempore belli, hostis unius plerumque et totius Imperii hostis fuit. Quando igitur de delectibus coercendis aut non admittendis sermo est in legibus Imperii, eo subintelliguntur plerumque delectus exterarum Gentium quas innanes reddi et restringi communiter omnium intererat. Itaque cum communis securitatis causa Imperium in suos circulos diuidereretur, officialibus eorum in primis incumbebat, quietem internam circuli conferuare, cum que variis dispositionibus praecauerit Imperium, quomodo ratio dele-

H 2 ctuum

- ^{u)} Was die allgemeinen Reichsgesetze anlangt, so sind deren sehr wenige, die in diesen Materien einschlagen. Einige derselben z. G. die Werbung betreffend, sind durch ein allgemeines Uherkommen vergefalt unbrauchbar gemacht, daß mit Unstand viele Verordnungen heut zu Tage zu appliciren gar nicht sind. Moser Landeshoheit in westlichen G. I. §. 5. sqq.

statuum exterorum sit habenda, ideo et illis imponebat officium, auctoritatem legum tuendi, et qui contra agerent, severius puniendi. Inde factum est, ut Ducibus circulorum potestas tribueretur de illicitis militum conquistionibus cognoscendi. Postea vero, cum conditio statuum imperii mutare incooperit, iisque magis formam liberarum gentium quam plurium unius corporis membrorum affectarent, cumque delectus exterarum gentium plane fere non permisisti, sed potius status ipsi copiis indigentes alios constatus suis conquistionibus molestarent, proinde per posteriores leges ad plenam fere independentiam adacta superioritas territorialis cuilibet soli relinqueret, definire quid in territorio suo fieri velit, cum denique antiqua forma circulorum in plurimis circulis existere desit, ob defectum conuentuum circularium Ducis circulares non electi, in pancis vero qui adhuc antiquam formam conseruarunt, ob deficiemtiam rationis officium Ducis, in hunc effectum abrogatum, ut tantum tempore belli Imperialis locum habeat, ita ex his rationibus, legum Imperii dispositiones circa id prorsus adplicari non posse, nemo negabit^{x).}

§. LII.

Contra iurisdictionem territorialem circa milites delinquentes fundatam esse statuunt noviores sanctiones Imperii. Sic in placito Imperii de a. 1673 de renouanda ordinatione executionis y)c. 5. §. im Fall dem etc. ii qui illicitas militum conquistiones suscepere, non tantum ipso iure in poena banni incidere, verum etiam a Domino in cuius territorio id facere ausi fuerint, capi, et poena corporis, quinimmo et capitali puniri iubentur. Quae constitutio quamvis formam solemnem conclusi Imperii in stricto significatu haud acceperit, iudicisque Imperii non insinuata sit, tamen quatenus ab Imperatore confirmata per monitaque eius, non contradicta fuit, quod ad hunc passum non factum est, intento seruanda est, quia conclusum trium collegiorum Imperii consensu Im-

^{x)} Mosers Landeshoheit in Miltärsachen, cap. 4. §. 20.

^{y)} Pechner von Eggendorf Sammlung der Reichsschlüsse, T. I. p. 640.

Imperatoris rati habitum est 2). Eo saltem respectu notatu dignissima est haec constitutio, ut inde intelligatur communi obseruantiae Imperii, non contrarium esse hoc principium; ab omnibusque statibus tamquam vtile et necessarium duci, comprobatum esse.

In concluso Imperii de 2^o Jan. 1682, quod renouationem veteris
legis Imp. den. Articelbrief continent, statuit art. 35, cuilibet statui licere,
milites delinquentes non tantum capere et inquisitioni subiicere, verum
etiam poenam iis decernere, atque exequi a). Idem confirmatur in
concluso Imp. 1734. n. 5. b). bono amabilis orationis memoriam.

Quae leges non temporales sed tamdiu seruanda sunt, quam ratio horum constitutionum locum habet, scilicet donec excessus militum cuiusvis generis publicam securitatem violantes cesserent.

LIII.

Quae cum ita sint, et naturae rei et praxi totius Imperii maxime consentaneum est, conductores ibidem puniendos esse, vbi deliquerunt. Si quidem alias plurima hinc orirentur mala, si illis liceret haec praetendere priuilegia; multa inde relinquenterunt mala impunita; omnia

²⁾ Pechner I. c. p. 686. sqq. Mosers Landeshoheit in Militärsachen c. 4. §. 10.

a) Sammlung der R. A. T. 4 pag. 143. gestalten, dem zu mehreren Nachdruck jeder Kreisstand, wo sich die Soldaten im Quartier oder sonst befinden, wenn etwas mit verwunden oder rauben und morden, oder in andern Verbo nicht militärischen Verbrechen excedit worden, die Deliquenten nicht allein für sich selbst gefänglich einzuziehn und zu examiniren, sondern auch die Strafe anzusehen und an ihnen zu exquiriren.

b) Sammlung der N. A. T. 4. pag. 412. sgg. auch wie die dominanter-territoriales die verübende delicta u. excessus von den Soldaten ohne Ausnahme zu bestrafen befugt seyn, so ist beschlossen daß auf den 1682 beliebten Artikelsbrief scharf zu halten sey.

maligaitati eorum subiicerentur, si securitatem haberent, nec per viam iustitiae iniuriam vindicare aut vim illatam propulsare possent territoriorum dominii. Quoru[m] territoria innumeris misericordiis obnoxia esent, si procul a loco delicti punitio reorum ab horum Dominis exspectari deberet quo dissidentes impune sceleribus cumulare auderent.

Huic respondet praxis indubitate Imperii. In nullis enim territoriis quorum principes delectus conslatum concedunt, eos militum conductores delinquentes ad magistratum eorum militarem in punctionem remittere videmus. Quod dubio caret. At sunt qui civitatibus Imperialibus hanc potestatem denegare volunt ^{c).} Quo iure, nescio. Satis enim clare leges fundamentales Imperii civitatibus Imperii eadem iura concedunt ac caeteris statibus, in saepius citatis art. Instr. Pacis Osn. ^{d).}

Ius fortioris sublatum puto per pacem publicam aliasque sanctissimas Constitutiones Imperii. Etiamsi indignus est potentioribus quam consilium, infirmiores supprimendi et sub praetextu iuris eorum libertatem atque praerogativa minuendi sibiique vindicandi. Quamvis itaque minus poten-

^{c)} Auctor anonymous in supra cit. lib. p. 165. vbi dicit: "Besonders gentesten die Werbesteuern in Deutschen Reichsstädten diese Befreiung, indem diese sich nicht beygehen lassen, sich über dieselbe einer Ges richtsbarkeit anzumaßen." Aliis diuidicandum relinquo, an deceat, hoc modo loqui de uniuerso collegio ciuitatum, quod in Imperio Germ. tertium efficit collegium. Eo ipsa quoque declarat, iure desitutum esse qui hoc sentiat; contra infirmiores autem exerceri posse, quia potenti non resistere auderent. Si ius esset, contra omnes exerceri debuit. Conf. politisches Deutsches glossarium ad vocem: Werbungsbrecht in der Deutschen Kriegskanzley auf das J. 1757. 4. B. p. 366. sqq.

^{d)} art. 5. §. 29. art. 8. §. 2 at 4. Liberae Imp. ciuitates idem cum reliquis statibus Imp. ius habeant. — Lib. Imp. cui non minus quam caeteris statibus Imperii competat votum decisuum, iisque rata et intacta maneant regalia etc.

tes sint, nihilominus tamen eadem iura ipsis tribuuntur et competitunt
quam potentioribus; atque eadem dignitate, et immediatatis iure
gaudent, si non extensae, tamen intensae cum magis et minus non
mutet speciem, ac forma rem faciat, non quantitas. Et reuera po-
tentia est qualitas a dignitate separata ^{e)}. Quapropter quod aliis ius
est, et ciuitatibus Imp. est. Quando igitur potentiores statum, mi-
nis et violentia a minus potentioribus quid consequi student, quod
ab, aliis haud conceditur, id dignitati eorum minime conve-
nit, et eo numquam iuris fiet, quod per se iniustum est. Nam
naturae rerum sunt immutabiles, et ius vi extortum semper manebit
ius iniustum, aut potius summa iniuria et iniustitia, ex parte potentio-
ri cui inferior cedere debet, quia ius et violentia contradictoria sint.

Cum saepe ciuitates Imp. precibus Principum satisfecerint et delin-
quentes remiserunt Dominis eorum, hoc urbanitatis atque honoris gratia
erga alios Principes factum est; ex quo non obligatio trahi potest.
Luculentissime id ex eo apparet, quod numquam id fieri soleat, nisi
sub antigrapho, quod haec remissio ipsi remittenti non debeat praecindi-
care et quod in casu simili idem id sit facturus. Quae maior probatio
existere potest, hos Principes ipsos talen remissionem non tamquam
obligationem, sed tamquam voluntarios actus amicitiae atque urbanita-
tatis considerare? Hi vero numquam ex necessitate expostulari possunt
sed plane ab arbitrio cuiuslibet dependent. Sic ab ipso potentissimo
ob insignem aquitatis atque iustitiae amorem numquam satis extollendo
magno Rege Borussiae ciuitati Hamburgensi anno 1744. ob remissionem
Capitanie de Bülow, et Locum tenentis Comitis de Ranzov ad condu-
cendos milites ibidem constitutorum, delictorumque causa captorum,
a senatu concessam eiusmodi, antigraphum extraditum, in quo a sua
Majestate Regia declaratur: "Se hunc Ipsi per eam remissionem praec-
stitum fauorem non modo cum maximis gratibus recognoscere, verum
etiam obtestari, hunc casum Senatui nullo modo praecjudicare debere,